BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới

 sau kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bến Tre

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Bến

Tre do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 48/BDN ngày 24/01/2024,

nội dung kiến nghị như sau:

Hiện nay trên các mạng xã hội có không ít nghệ sĩ thực hiện quảng cáo sai

sự thật, nhiều trường hợp người dân đã bỏ tiền ra mua sản phẩm do nghệ sĩ mình

yêu thích giới thiệu nhưng sau đó sử dụng không hiệu quả như đã quảng cáo. Cử

tri cho rằng đây là hành vi lừa đảo, đề nghị cần có sự quản lý chặt chẽ hơn, kiểm

tra, xử phạt các trường hợp nghệ sĩ, người có ảnh hưởng quảng cáo sai sự thật để

bảo vệ quyền lợi của công chúng.

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Việc xử lý hành vi vi phạm về quảng cáo không đúng hoặc gây nhầm lẫn

sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ đã được quy định tại khoản 5 Điều 34, khoản 4

Điều 51, điểm b khoản 4 Điều 52, khoản 1 Điều 60, điểm c khoản 1 Điều 61

Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo, và được áp dụng

đối với mọi tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo quy định. Thẩm quyền xử

phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi này thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh/thành phố, thanh tra chuyên ngành: văn hoá, thể thao và du lịch; thông tin

và truyền thông; y tế; nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý, Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch đã phối hợp tích cực với các Bộ, ngành liên quan (Bộ Y tế, Bộ Thông

tin và Truyền thông...) tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi, xử lý

các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động quảng cáo; đồng thời, hướng dẫn

các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành

phố kiểm soát chặt chẽ nội dung quảng cáo thực phẩm chức năng, thực phẩm

bảo vệ sức khỏe trên bảng, băng-rôn quảng cáo ngoài trời; yêu cầu các cơ quan,

đơn vị khối Nhà hát thuộc Bộ quán triệt các nghệ sỹ, diễn viên thuộc đơn vị

quản lý thực hiện nghiêm quy định pháp luật khi tham gia hoạt động quảng cáo,

đặc biệt là đối với các nội dung quảng cáo liên quan đến tính năng, tác dụng,

hiệu quả của thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

Trong thời gian tới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ tiếp tục nghiên

cứu, đề xuất sửa đổi các quy định của Luật Quảng cáo nhằm đảm bảo quản lý

chặt chẽ, hiệu quả quảng cáo trên các nền tảng xuyên biên giới, mạng xã hội.

2

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh Bến Tre để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- HĐND, UBND tỉnh Bến Tre;

- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- Cục NTBD; Vụ PC; Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TKBT), PAV (15).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:01:17+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Cao Lê Tuấn Anh<anhclt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:17:01+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Cao Lê Tuấn Anh<anhclt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:35:05+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:35:10+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:35:14+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T15:35:30+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!